

Số: 129/KH-BTV

Cao Bằng, ngày 02 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp Năm 2023

Thực hiện Đề án số 10-ĐA/TU ngày 22/02/2022 của Tỉnh ủy Cao Bằng về nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2022 - 2026, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội LHPN các cấp với mục tiêu hướng về cơ sở, chăm lo nhu cầu, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, phụ nữ.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp Hội; tiếp tục thực hiện các hoạt động hỗ trợ cơ sở, hội viên phụ nữ; tập hợp, thu hút phụ nữ tham gia tổ chức Hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng gắn với đổi mới hoạt động của cả hệ thống chính trị được tiến hành thống nhất, thiết thực, hiệu quả và nghiêm túc.

- Tổ chức các hoạt động Hội đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả; phát huy tính năng động, chủ động, sáng tạo của Hội LHPN các cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền nội dung Đề án số 10-ĐA/TU đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp nhân dân; đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội LHPN các cấp

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động, tập hợp hội viên, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, của Hội.

- Chỉ đạo các cấp Hội quan tâm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và phát triển kinh tế - xã

hội vùng dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2021 - 2030, đặc biệt dự án thành phần số 8 "thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em", trong đó đẩy mạnh các hoạt động xây dựng các mô hình tổ chức tại cơ sở để đảm bảo sự thụ hưởng tốt nhất cho cán bộ, hội viên, phụ nữ.

3. Thực hiện tốt phong trào thi đua "Xây dựng người phụ nữ Cao Bằng thời đại mới" gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện cuộc vận động "xây dựng gia đình 5 không 3 sạch"

- Tiếp tục thực hiện Chương trình "Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi hội" để thu hút các tầng lớp phụ nữ tham gia sinh hoạt Hội; quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội cơ sở;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực gắn với các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên, phụ nữ; xây dựng và phát huy vai trò của hội viên nòng cốt. Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, giám sát của Hội.

4. Tập trung thực hiện khâu đột phá của Tỉnh, chủ đề năm 2023

- Chủ đề năm 2023 là "Tập trung xây dựng cơ sở Hội, trọng tâm là nâng cao năng lực cán bộ Hội cơ sở"; thực hiện phương châm "Ở đâu có phụ nữ, ở đó có hoạt động Hội".

- Rà soát, củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ Hội LHPN các cấp theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác phát triển hội viên, xây dựng các mô hình tập hợp, thu hút phụ nữ tham gia tổ chức Hội góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN các cấp tăng cường trách nhiệm, vận hành hoạt động có hiệu quả.

- Tiếp tục chọn cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác do Trung ương Hội, các ngành tổ chức; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ hội cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ xã Thái Sơn nhằm tăng tỷ lệ thu hút phụ nữ tham gia tổ chức Hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động và công tác Hội.

- Tổ chức Hội thi "Chủ tịch Hội LHPN cơ sở giỏi" cấp tỉnh và cấp huyện và giao lưu Chủ tịch Hội LHPN cơ sở tiêu biểu Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc tại tỉnh.

5. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội và đề xuất chính sách của Hội LHPN các cấp

- Các cấp Hội tổ chức các hoạt động giám sát, tham gia phản biện xã hội và đề xuất chính sách theo Quyết định số 217-QĐ/TW; tích cực tham gia góp

ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 218-QĐ/TW; tăng cường tổ chức đối thoại giữa phụ nữ với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

- Thực hiện tốt công tác đối ngoại và hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế; tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại các Đề án của Chính phủ, của tỉnh, các chương trình do Trung ương Hội phát động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao cho Ban Tổ chức, Kiểm tra, Giám sát chịu trách nhiệm: Tham mưu xây dựng Kế hoạch, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động trong các cấp Hội; dự trù kinh phí thực hiện (Có dự toán kinh phí gửi kèm).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ xã Thái Sơn nhằm nâng cao tỷ lệ tập hợp phụ nữ tham gia tổ chức Hội.

- Phối hợp với các ban chuyên môn và Hội LHPN huyện/thành phố/đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ gửi các cơ quan liên quan theo quy định.

2. Hội LHPN các huyện/thành phố/đơn vị trực thuộc

- Cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch trong nhiệm vụ công tác Hội phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương.

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh thực hiện tốt các hoạt động trong Kế hoạch đề ra.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gắn với báo cáo công tác Hội định kỳ (6 tháng, 01 năm) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Đề nghị Hội LHPN các huyện/thành phố căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả. Mọi thông tin trao đổi, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức, Kiểm tra, Giám sát Hội LHPN tỉnh, điện thoại: 02066.512.366./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; (B/c)
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/thành phố;
- Hội Phụ nữ 3 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: BTCKTGS, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Nông Thị Tuyết